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Anotace

Bakalářská práce se zabývá percepcí socio-kulturních dopadů místními obyvateli

v chráněných oblastech destinací Janské Lázně v Krkonoších a Askania Nova na

jihu Ukrajiny. V teoretické části práce je analýzou odborné literatury rozpracována

problematika udržitelného cestovního ruchu v chráněných územích s důrazem na

specifika socio-kulturního prostředí. Praktická část zahrnuje historicko-

geografický rozbor obou destinací s informacemi získanými z rozhovorů

s místními obyvateli a přímým pozorováním. Pozitivním rysem vnímaným

místními obyvateli obou destinací v souvislosti s turismem je ekonomická

prosperita. Mezi negativní efekty spadá turistifikace, efekt turistické pasti a

módnosti v Janských Lázních, a komodifikace a komercializace v destinaci Askania

Nova. Vztah místních obyvatel vůči návštěvníkům a rozvoji cestovního ruchu dle

Doxeyho iritačního indexu byl definován na úrovni apatie v Janských Lázních a

euforie v destinaci Askania Nova.

Annotation

Title: Analysis of Sustainable Tourism in a Selected Destination

Subtitle: Perception of Social and Cultural Impacts of Tourism by Local

Residents of Janské Lázně and Askania Nova

This Bachelor thesis explores the perception of social and cultural impacts by local

residents in the protected areas of Janské Lázně in the Giant Mountains and

Askania Nova in the south of the Ukraine. In the theoretical part the author, on the

basis of a literature review, describes issues of sustainable tourism in the

protected areas with an emphasis on the specifics of social and cultural

environment. The practical part contains a historical and geographical analysis of

both destinations, including information obtained from the interviews with local

residents and direct observations. The findings show that the economic prosperity

is the positive attribute, which is perceived by local residents in both destinations.

On the contrary, the negative attributes are touristification, the effect of tourist

traps, the fashion effect in Janské Lázně, and commodification and

commercialization of tourist resources in Askania Nova. In conclusion, the

relationship between the local residents and the visitors and the development of

tourism according to the simplified Doxey irritation index was defined on the level

of apathy in Janské Lázně, and euphoria in Askania Nova.
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1 Úvod

„The world is not given by his fathers, but borrowed from his children.“

(„Zemi nedědíme po předcích, nýbrž si ji jen vypůjčujeme od našich dětí.“)

(Berry, 1971)

V návaznosti na citát je i v průběhu celé této práce apelováno na uvědomění si

důležitosti aplikace a rozvoje udržitelného cestovního ruchu. Ten je založen na

respektování environmentálních i kulturních hodnot a snaží se je svým působením

neporušovat a zachovat. Oproti tomu vývoj masového cestovního ruchu dosahuje

značné rychlosti nejen ve svém expanzivním rozvoji, ekonomickém či

geografickém, ale i v negativních dopadech na environmentální prostředí. V této

práci je pozornost především věnována sociálnímu a kulturnímu prostředí, které je

tradičně vytvářeno místní komunitou.

Konkrétně se práce zabývá percepcí socio-kulturních dopadů na místní obyvatele

Janských Lázní a destinace Askania Nova. Město Janské Lázně je svým

geografickým umístěním atraktivním místem pro široké spektrum návštěvníků.

Jelikož je město součástí chráněného území, konkrétně leží v Krkonošském

národním parku, rozvoj cestovního ruchu by měl respektovat křehkost

environmentálních hodnot. Závažnost dopadů na environmentální prostředí je u

veřejnosti momentálně v médiích značně popularizovaná, proto byl výzkum

zaměřen na problematiku socio-kulturních efektů dopadajících na místní

komunitu, která bývá přehlížena. Janské Lázně jsou navštěvovány nejen pro své

přírodní bohatství, jsou především známé jako lázeňské město, ve kterém se léčí

lidé s různými diagnózami. Město je pro svou bezprostřední blízkost u Černé hory

oblíbeným lyžařským střediskem v zimních měsících. A zcela novou atraktivitou,

která láká nespočet návštěvníků, se stala Stezka korunami stromů, která

bezbariérovým zpřístupněním umožňuje široké veřejnosti kromě edukace o vývoji

lesa i výhled do krajiny.

Pro srovnání je v práci analyzována destinace Askania Nova na Ukrajině, která je

stejně jako Janské Lázně součástí chráněného území. Askania Nova leží na samé
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jihu Ukrajiny, nedaleko poloostrova Krym. Pro svou přírodní atraktivitu a kulturní

jedinečnost je hojně navštěvována velkým počtem turistů a návštěvníků.

Obě destinace byly vybrány pro svůj environmentální význam s historickým a

kulturním přesahem, který zvyšuje jejich atraktivitu. Janské Lázně i Askania Nova

jsou malá města prosperující z cestovního ruchu a nacházející se v chráněných

územích, a proto byly k výzkumu a vzájemné komparaci vybrány. Destinace jsou

pro výše uvedené rysy zdánlivě podobné, ale každá leží v jiném státu s rozdílným

přístupem a úrovní aplikace managementu cestovního ruchu, což obohatilo

výzkum o zajímavé postřehy a informace.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je definování vztahu rezidentů k návštěvníkům a

rozvoji cestovního ruchu v destinacích Janské Lázně a Askania Nova pomocí

zjednodušené škály Doxeyho iritačního indexu (Pásková, 2014). Analýzou

vybraných destinací jsou určeny sociální a kulturní efekty způsobené cestovním

ruchem na místní komunity. Primárním zdrojem jsou informace získané

polostrukturovanými rozhovory s místními obyvateli a přímým zúčastněným

pozorováním. Práce obsahuje komparaci dopadů turismu na sociální a kulturní

prostředí destinací Janské Lázně a Askania Nova na Ukrajině. Výsledkem praktické

části práce je charakteristika jednotlivých negativních socio-kulturních jevů s

návrhem na jejich minimalizaci či eliminaci, což by zajistilo dlouhodobě udržitelné

podmínky pro místní komunitu i cestovní ruch.

Výzkumné otázky, které byly stanoveny pro další šetření:

 Jaká je dle Doxeyho iritačního indexu míra iritace místních obyvatel

Janských Lázní vůči návštěvníkům a obecně rozvoji cestovního ruchu

v destinaci?

 Jaké dopady cestovního ruchu na socio-kulturní prostředí jsou vnímány

samotnými místními obyvateli Janských Lázní?

 Jaká je dle Doxeyho iritačního indexu míra iritace místních obyvatel

destinace Askania Nova vůči návštěvníkům a obecně rozvoji cestovního

ruchu?

 Jaké socio-kulturní efekty cestovního ruchu jsou společné a v čem se liší

destinace Janské Lázně a Askania Nova na Ukrajině?

2.2 Metodika zpracování

Teoretická část bakalářské práce vychází především ze studia odborné literatury,

která se tematicky věnuje udržitelnému cestovnímu ruchu, a to hlavně

v chráněných územích. Důležitými knižními zdroji jsou tituly „Udržitelnost
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cestovního ruchu“ od Páskové (2014) a „Udržitelný cestovní ruch: Management

cestovního ruchu v chráněných územích“ od Zelenky, Těšitele, Páskové a Kušové

(2013). Dalšími podstatnými zdroji informací jsou i mezinárodní publikace a

články, které práci obohatily především v oblasti dopadů cestovního ruchu na

místní komunitu v chráněných územích.

Teoretická část se zabývá základními zásadami dlouhodobě udržitelného

cestovního ruchu s jeho specifiky při aplikaci v chráněných územích. Soustřeďuje

se na problematiku dopadů neregulovaného cestovního ruchu na sociální a

kulturní prostředí, reflektuje efekty, které úzce souvisí se socio-kulturní a

psychologickou únosnou kapacitou. Zaměřuje se na způsoby zjišťování aktuální

situace socio-kulturního prostředí v dané destinaci, z čehož vychází metodika

způsobu šetření v praktické části. V teoretické části jsou také rozpracovány

vybrané koncepty udržitelného cestovního ruchu s cílem stabilizovat a zlepšit

sociální a kulturní prostředí místních obyvatel.

V praktické části byla důležitým základem podrobná analýza atraktivit destinace

Janské Lázně včetně historického kontextu a vývoje cestovního ruchu. Konkrétně

v kapitole s historicko-geografickým vymezením území Janských Lázní je citováno

z bakalářské práce Kunštárové (2008), která historický vývoj obyvatel Janských

Lázní čerpala z oficiálního webu Krkonošského národního parku, jehož obsah již

není k dispozici. Z tohoto důvodu není čerpáno z primárního zdroje, nýbrž ze

sekundárního, kterým je ona bakalářská práce. Dále je veškerá pozornost

věnována jednotlivým dopadům na sociální a kulturní prostředí místní komunity.


[…]


navštívilo za jediný den 10 000 lidí, porovnávala jste to se současnou návštěvností,

kdy za celý minulý rok prošlo Askaniou Novou 80 000 lidí. Proč došlo k tak

razantnímu úbytku návštěvníků? Rozhodli jste se počet návštěvníků limitovat?“

Průvodkyně: „Nikdo počet návštěvníků nelimitoval, pouze přirozeně klesl turismus

na Ukrajině. Ekonomika turismus nepodporuje a celé situaci nepřispívá ani válka,

kterou v současné době naše země vede proti Rusku.“

Autor: „Askania se nachází nedaleko anexovaného Krymu. Jsou zde ještě nějací

obyvatelé? Vy sama zde bydlíte?“

Průvodkyně: „Ano, já tu bydlím. Z původních 11 000 obyvatel zde zůstalo 4 000

obyvatel.“

Autor: „Čím se místní obyvatelé živí? Pracují převážně v cestovním ruchu nebo

mají jinou práci v jiném odvětví?“
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Průvodkyně: „V areálu botanické a zoologické zahrady pracuje momentálně 300

lidí, převážně místních obyvatel. Ostatní se živí jako farmáři, pracovníci nemocnice,

školy a podobně.“

Autor: „Jaký vztah máte k rozvoji cestovního ruchu v Askanie Nově? Přála byste si,

aby sem jezdilo více turistů?“

Průvodkyně: „Ano, určitě ano. Mimo jiné nám turisté vydělávají peníze, pomůže to

zdejší ekonomice. Před měsícem jsme si pro návštěvníky připravili speciální den

k oslavě výročí založení tohoto areálu. Ten den sem přijelo okolo 5 000

návštěvníků. Bylo by dobré, kdyby sem tolik návštěvníků jezdilo každý den.“

Autor: „Nemyslíte, že pokud by sem jezdilo tolik návštěvníků denně, tak by se

změnil i život v Askanie Nově? Nezačaly by místním vadit davy turistů?“

Průvodkyně: „No, podívejte, v Dubaji či jinde v Arabských Emirátech mají taky

velkou spoustu turistů a zvládají to tam. Myslím, že by to bylo jenom dobré.“

Autor: „Existuje zde nějaký marketingový plán, podle kterého řídíte rozvoj areálu?“

Průvodkyně: „Samozřejmě. Plán s návrhy na zlepšení či různé rekonstrukce každý

rok přikládáme k žádosti o státní finanční podporu. Stát ale naše problémy neřeší,

nemá na to dostatek financí, protože musí řešit jiné problémy, jako např. válku a

další.“

Autor: „Soustředí se Váš marketingový plán na rozvoj tohoto areálu udržitelně?

Myslím tím s ohledem na to, aby tento areál vypadal tak jako nyní, i pro následující

generace. Nebo se plán soustředí především na rychlý ekonomický nárůst s velkým

počtem turistů?“

Průvodkyně: „Kdyby přijelo mnoho turistů, tak by nám to nevadilo. Jsme schopni

provézt Askaniou Novou opravdu mnoho lidí za jediný den. Co se týká plánu a

ekonomiky tohoto areálu, to je složité. Tento areál je státní organizací a je

financován především ze státní pokladny. Ovšem momentálně se stát nezajímá o

cestovní ruch na Ukrajině, má daleko větší problémy, které brzdí rozvoj turismu.

Cestovní ruch po celé Ukrajině je na velmi nízké úrovni. Stát především řeší válku a

nějaké ekonomické a politické problémy, cestovní ruch je až na posledním místě.“

Autor: „Kolik průvodců je zde zaměstnáno?“

Průvodkyně: „Celkem 40.“

Autor: „Velice Vám děkuji za Váš čas a za cenné informace, které jste mi poskytla.“
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Rozhovor 2 – pracovnice u vstupu do zoologické zahrady

Autor: „Jak dlouho zde pracujete a jaká je Vaše pozice?“

Pracovnice: „Já jsem už v důchodu. Pracuji zde pouze v létě v hlavní sezóně a

kontroluji vstupenky.“

Autor: „Jaký máte vztah k turistům? Nevadí Vám na nich něco, nejsou např.

hluční?“

Pracovnice: „Turisté mi tu vůbec nevadí, nedělají nic špatného. Samozřejmě je

každý jiný, ale málokdo dělá něco, co by mi vyloženě vadilo.“

Autor: „Přála byste si, aby sem jezdilo více turistů?“

Pracovnice: „Rozhodně ano, měli bychom více peněz a moc by nám to pomohlo.“

Rozhovor 3 – Prodejce suvenýrů

Prodejce: „Odkud jste k nám přijeli?“

Autor: „Z České republiky. To co tady prodáváte je umělé nebo je to vyrobeno

opravdu z pavího peří či zvířecích rohů?“

Prodejce: „To je všechno pravé. Všechny tyto výrobky, na které koukáte, jsou od

zvířat, co žijí tady v zoologické zahradě v Askania Nova.“

Autor: „Jak dlouho tady prodáváte?“

Prodejce: „20 let.“

Autor: „A jak vnímáte vývoj tohoto areálu? Jezdí sem za tu dobu stále více turistů

nebo se něco změnilo?“

Prodejce: „Rozhodně méně než tomu bylo dřív. Ještě před pěti lety, než začala

válka, sem jezdilo mnoho lidí. A teď jezdí tak málo lidí, že se to nedá srovnat. Od té

doby nežijeme, jen tak přežíváme. Posledních pár let je opravdu hodně špatných.“

Autor: „Jak se zde turisté chovají? Nevadí Vám na nich nic?“

Prodejce: „Jen pokud mají peníze (smích). To byl vtip. Nevadí nám nic. Podívejte se,

oni nám vydělávají na chleba, nemůžeme si na nic stěžovat. Ale turisté se chovají

dobře, tak si není stěžovat ani na co.“

62

9 Zadání práce (kopie)
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