POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Sára Bouzková

Název práce: Analýza udržitelnosti cestovního ruchu vybrané destinace cestovního ruchu

Autor posudku: Ing. Martina Pásková, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je zjištění socio-kulturních efektů cestovního ruchu a vztahu rezidentů k návštěvníkům a rozvoji cestovního ruchu v destinacích Janské Lázně a Askania Nova s vytvořením návrhu na minimalizaci či eliminaci těchto dopadů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nebyly nalezeny problémy, systémem kontroly nalezené převzaté části jsou řádně citovány a uvedeny jako či doslovné převzetí.

Dílčí připomínky a náměty:

Zvolené téma je adekvátní svým zaměřením, aktuálností i náročností. Struktura práce je přehledná a dobře čitelná.

Metodická část postrádá základní informaci, zda byla zvolena kvalitativní či kvantitativní strategie výzkumu, i když z použitého mixu výzkumných technik (pozorování,

fotodokumentace, kvalitativně zpracované rozhovory) i ze zmínky v závěru práce vyplývá, že se jednalo o strategii kvalitativní. Nedostatečně je popsán postup odvození postoje (míry iritace) rezidentů na škále iritačního indexu na základě zhodnocení kvalitativních dat získaných z rozhovorů (slibný náznak zpracování dat pomocí mentální mapy metodologicky nedotažen). Upřesněna by mohla být také metodika (časoprostorová a významová strukturace) pozorování a fotodokumentace. Ve shrnutí a závěru práce autorka zdůrazňuje, že šlo pouze o pilotní výzkum, že nebylo časově a logisticky možné pokrýt větší vzorek zkoumané populace. To je však u kvalitativního výzkumu irelevantní, jde o jeho nepochopení. V rámci kvalitativního výzkumu nehovoříme o respondentech a vzorku, ale o informátorech a saturaci poskytnutými daty, kterými přispívají k nalezení odpovědí na výzkumné otázky.

Teoretická východiska jsou vypracována tak, aby byla v maximálně možné míře využitelná v praktické části. Nadbytečně je však v různých částech práce opakováno vymezení iritačního indexu.

Citační etika a kultura jsou na velmi dobré úrovni, autorka zvládá kontextové citování. V grafu na obrázku 6 jsou obrácené osy (x – nezávislá proměnná – zde čas, y – závislá proměnná – zde velikost populace) a navíc nejsou popsány. Za viz se nepíše tečka. Formulace, stylistika, forma i fotografická dokumentace práce jsou na přiměřené úrovni.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se ve své bakalářské práci věnovala komparativní studii udržitelnosti cestovního ruchu. Práce, i přes drobná metodologická zaváhání, představuje kompaktní a zajímavé sdělení, ve kterém jsou zřetelně zodpovězeny výzkumné otázky.

Předložená práce svou odbornou i formální kvalitou splňuje požadavky kladené na ně z hlediska metodologické i stylistické úrovně. Sympatické je zaujetí autorky zvoleným tématem i poctivost přístupu ke zpracování.

Otázky k obhajobě:

Jak byste v budoucnu precizovala postup odvození postoje (míry iritace) rezidentů na škále iritačního indexu na základě zhodnocení kvalitativních dat získaných z rozhovorů?

Proč projevovali obyvatelé obou destinací tak rozdílný iritační index? Lze to vysvětlit pouze rozdílnou mírou rozvinutosti turismu?

Jakými postupy lze předcházet zvyšování hodnoty iritačního indexu v průběhu životního cyklu destinace?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Zbečně, dne 14. května 2020

podpis